湘财工院人〔2019〕10号
关于印发《湖南财经工业职业技术学院

离退休人员管理工作办法》的通知
院属各部门：

《湖南财经工业职业技术学院离退休人员管理工作办法》已经学院研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

附件：湖南财经工业职业技术学院离退休人员管理工作办法
湖南财经工业职业技术学院

2019年9月5日

附件

湖南财经工业职业技术学院
离退休人员管理工作办法
为认真贯彻执行党和国家的离退休政策，进一步加强离退休人员的管理，落实离退休人员的政治、生活待遇，使之真正做到“老有所养、老有所医、老有所教、老有所学、老有所为、老有所乐”，根据中央组织部、人力资源和社会保障部《关于进一步加强新形势下离退休干部工作的意见》（中组发〔2008〕10号），根据上级有关文件精神，结合学校实际，特制定本办法。结合我院实际情况，特制定本办法：

一、政治待遇

1.坚持政治学习制度。离退休老同志的政治学习，在一般情况下按照学院的安排组织学习。学习可采取集中与自学，学习原文与听辅导报告、观看录像，座谈讨论与参观考察相结合的形式进行，学校统一订阅学习资料，各离退休支部自行安排组织，院组织人事处予以具体指导。

2.坚持老干部阅文制度。上级发放的重要文件，离退办应该组织退休人员集中学习。学院发放的文件由离退休支部统一组织学习。学院每年为退休支部活动室适当订阅一些报刊杂志，活动室安排1名专人负责日常的卫生清理及管理工作，费用500元/月。每年为每位退休人员至少订阅1份报刊杂志邮寄到家，费用控制在100元/年。

3.坚持老干支部要有党委成员联系老干部制度。每个小组相应设立党支部。离退休支部要按照组织部人事处的安排，指导离退休党支部过好组织生活，坚持“三会一课”制度，保证支部组织生活的质量。

4.坚持情况通报制度。为使老同志能经常了解和关心国家大事，关心和支持学校事业发展，学院坚持每年集中向老干部通报一次学院基本情况。离退休办公室可通过会议、微信、QQ或其他形式向离退休人员通报情况。

5.坚持党委成员联系老干部制度。党委成员要主动关心离退休老同志的学习、思想和生活，加强与老同志的联系，安排党委成员联系离退休支部。

6.坚持老干部参加重大活动和有关重要会议制度。凡涉及学院的重大问题，可根据内容需要邀请退休的院领导和退休党支部书记参加，应充分听取他们的意见和建议，发挥他们为学校事业发展谏言献策的积极作用。

7.坚持走访、慰问制度。每逢春节、重阳节等重大节日和离退休老同志生病住院，都要走访、慰问，充分体现学校对离退休老同志的关怀。原则上，每年七一、春节期间，离退休办公室要组织院领导对老干部、老党员、要进行走访慰问。平时离退休办公室要对生病住院等有特殊困难的教职工及时进行慰问。

8.坚持老年大学学习费用报销制度。按湘老干〔1997〕12号、衡老干〔2002〕8号《关于离退休干部职工参加市老年大学学习学费标准和报销学费的通知》、衡价费〔2009〕304号《关于重新规范市老年大学学费标准的批复》规定，凡参加学习的离退休人员凭老年大学学费收据，由学院按500元/人/年标准核报。

二、生活待遇

1.节日慰问：逢重大节日如春节、重阳节、教师节，院领导及离退办和相关部门负责人要实行春节走访慰问、重阳节等活动。主动与离退休干部交流情况、沟通思想、听取他们的意见和建议，及时帮助他们解决实际问题和困难。

2.退休人员住院慰问：（1）离休干部、原校级领导退休的干部住院，由院领导、组织人事处负责人、离退办负责人前去慰问，其慰问费控制在1000元。（2）处级职务和高级职称退休的教职工住院，由组织人事处负责人、离退办负责人派人前去慰问，其慰问费控制在800元。（3）其他退休教职工住院，由离退办前去慰问，其慰问费控制在600元。离退休人员生病住院的探视，由学院离退办牵头组织。

3.生日慰问：（1）原院级领导80岁生日及其以后每逢五年的生日，由院领导、组织人事处负责人、离退办负责人组织前往生日慰问，并送生日蛋糕、慰问金800元；（2）其他退休教职工80岁生日及其以后每逢五年的生日，由组织人事处负责人、离退办前往生日慰问，并送生日蛋糕、慰问金600元。

4.医疗保健：每年组织退休教职工去医院做身体健康检查。体检费按国家有关文件规定执行。

三、丧事规定

1.退休人员死亡，凡采用棺葬者，学院不参加其葬事，其葬事费也完全自负；凡采用火葬者，学院参加其葬事，死者生前系院级领导，生平简介由组织人事处起草，院党政主要负责人主持吊唁活动、致生平简介；死者生前系高级职称人员和各处主要负责人，生平简介由部门负责人起草，主管院领导、工会主席主持吊唁活动、致生平简介；死者生前系中层副职领导或一般干部职工，生平简介由部门负责人起草，由工会副主席、部门主要负责人主持吊唁活动、致生平简介。

2.退休人员配偶或父母死亡，家住本市的（含县、区），工会会同离退休办代表学院前往吊唁；家住本市以外者，工会可派人，或委托其本人或其亲属好友在当地购一个花圈，代表学院向死者表示哀悼。

本规定若与上级有关政策规定不符，以上级政策规定为准。

本规定，自学院公布之日起执行。
	湖南财经工业职院党政办     2019年9月5日印

PAGE
- 2 -